habuit dum viueret manus ligatas ad bona opa. et pedes ad desideria verorum bonorum. dignum est ut in alia vita sibi manibus et pedes ligetur. ut sicut ligatus hic erit ita ligatus perpetuo maneat. Sic ergo ligatus peccator mittitur in tenebras exteriorum res inferni ut qui habuit dum viueret tenebras mentis interiorum habeat per mortem tenebras corporis exteriores. Et sic de tenebris transeat ad tenebras quia lux venit in mundum et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem. **Job. ij.** Et in tenebris illis erit fletus propter vehementem ignis et stridor dentium propter vehementiam frigoris **Job. xxij.** Ab aquis nivium transeunt ad calorem nivium. **Greg.** Illic dentes strideant qui hic de edacitate gaudebant. illic oculi defleant qui pro illicitas concupiscentias versabant. quatenus singula membra supplicio subiacent que hic singulis quibusque viciis subiecta serviebant. Sed si ibi est ignis quo sunt tenebre. Et dicendum quod ab igne illo abscedit lux et splendor. ut dicitur **gl. sup illud. ps.** Vox domini intercedentis flammis ignis. **Ultimo** respondet tacite cuidam questioni. quod ex quo solus unus peccator est de nuptiis ergo multi sunt electi. pauci vero damnati. **Hoc** Christus soluit dicens. Multi sunt vocati. pauci vero electi. id est multi sunt vocati. sed ad fidem et multi veniunt. sed pauci sunt electi sed ad regnum glorie. **q. d.** Et si de uno dicitur qui est peccator de nuptiis. de multis tamen est intelligendum. quia per illum unum omnis multitudo malorum intelligitur. quia omnes una catena diaboli catenatur. et ideo omnes sunt quasi unus homo. **sa. xvij.** Una enim catena tenebrarum omnes erant colligati. **Hic** cadit exemplum illius cancellarii pisicensis. qui pro mortis apparuit et interrogatus si damnatus sciret diem iudicii. Respondit omni die videtur nobis quod finiat mundum. quia tot descendunt ad infernum. Pauci ergo sunt electi. origenes. **Timendum** est christianis ne eo numero intrent in regnum celorum quo filii israel intraverunt

in terram promissionis. Et sic patet totum de eadem. **De epla sermo.**

Videte quomodo caute ambuletis. **ephe. v.** **Tota** vita patris est quodammodo via per quam itur ad vitam et ad mortem. Quia si homo ambulat per viam christi et virtutum pergit ad salutem. et vitam **Job. x.** Per me si quis introierit salvabitur. Si autem ambulat per viam diaboli et vicioz pergit ad perditionem et mortem. **math. viij.** Lata et spacioza est via quod ducit ad perditionem. Via diaboli dicitur spacioza quia permittit hominem facere quecumque vult. et ideo multi ambulant in ea quia omnes stulti. **Stultorum** autem infinitus est numerus. **ecc. i.** In hac autem epistola beatus paulus hortatur omnes fideles ut in via vite patris caute ambulet quatenus perveniant ad salutem ut sapientes et non pergant ad damnationem ut insipientes et stulti. In qua quidem epistola quatuor facit. **Primo** nos hortatur ut in via patris vite caute ambulemus ut sapientes. quoniam impedimenta multa sunt. **In** principio epistolae. **Secundo** hortatur nos ut dei voluntatem cognoscamus. quoniam tenebre multe sunt. **ibi.** Properea nolite fieri imprudentes. **Tercio** hortatur ut ab ebrietate caueamus et de nobis spissant. impleamur. quoniam vana multa sunt. **ibi.** Et nolite inebriari vinum quod est luxur. sed impleamur spiritu. **Quarto** nos hortatur quod pro donis et in donis spissant. deo spiritus gratias referamus quoniam superbia et vana gloria multa est. **ibi.** Gratias agentes spiritus pro omnibus. **zc.** **Primo** ergo nos hortatur ut in via patris vite caute ambulemus dicens. **Videte.** id est oculo rationis diligenter considerate quomodo caute ambuletis. id est quo moderamine et qua cautela. **puer. iij.** **Ad** alpebre tue precedat gressus tuos. **Malicia** ista sancta. de quibus dicitur **ezech. i.** plena erat oculis ante et re. pro que viri sancti designant. **Ambulandum** ergo summa cautela et moderamine propter quatuor. **Primo** propter vie obscuritatem. **ps.** **Soluerunt**

me in tene. et in umbra mort. **S**ecundo propter vie lubricitatem. ps. Fiat via istorum tene. et lux. Valde enim facile homo cadit in via peccati quia multa sunt lubrica. **T**ercio propter laqueorum multipliciter. ecc. ix. In medio laqueorum ingredieris. Tota enim vita peccati est plena laqueis. ps. In via hac quae abscondita. la. m. **Q**uarto propter latronum insidias. iob. xix. Simul venerunt latrones et fecerunt sibi viam pro me. greg. In peccati vita quasi in via sumus. demones autem quasi quidam latronum iter nostrum obsident. lu. x. Homo quidam descendit ab iherosolima in bethaniam. et incidit in latrones qui etiam despo. e. et plagis imponunt. ab. semini. reli. Sic ergo caute est ambulandum et non insipientes qui nihil cogitant de futuris. nec peccata ordinant. sed quasi sapientes qui considerant finem et ordinant ad bonum finem. sapientis est enim considerare finem. et omnia ad finem ordinare. Sic ergo ut sapientes ambulantes redimunt tempus super quod perditum est. in quo debuistis servire deo et non servivistis. quia dies mali sunt. id est homines istius temporis et dierum istorum mali sunt. et ideo supplete et recuperate illud tempus quod propter malitiam hominum et propter multa impedimenta quae occurrerunt perdidistis. **U**el redimunt tempus. id est date et obmittite de vobis ut habeatis tempus liberum et quietum ad vacandum deo et spiritualibus. quia dies mali sunt. id est homines istorum dierum qui molestant vos litigiis et aliis occupationibus. propter quod vacare deo non potestis. aug. Dies mali dicuntur pro duabus rebus scilicet malicia et miseria hominum. ceterum dies isti quantum pertinet ad spacia horarum ordinati sunt. ducunt enim vices. agunt tempora. oritur sol et occidit. transeunt tempora. Cur molesta sunt tempora si homines sibi non sunt molesti. Dicuntur ergo dies mali ut dixi propter malitiam hominum et miseria. Sed miseria hominis communis est. non autem malicia deest eorum. Ex quo enim lapsus est adam. et de paradiso expulsus. nunquam fuerunt dies nisi mali. quod

offendit puer qui nascitur. quia a ploratu incipit. nec ridere potest. statim natus plorat. prophetae sue calamitatis. Lacrimae enim testes sunt miserie non dum loquitur. et iam prophetat et quod in labore se futurum vel timore. etiam si iustus fuerit certe in medijs temptacionibus positus spiritus timebit. **R**edimam ergo tempus. Quid est tempus redimere. Redimit ille tempus qui perdit. id est dat de suo ut vacet deo. et non litibus. numquam ergo das ut emas tibi a liquid. sic perdas de tuo ut emas tibi quietem. hoc est tempus redimere. ut dominus ait. mat. v. Si quis vult tecum in iudicio contendere et tunicam tollere dimitte ei et pallium. ut habeas quietem cor. ne perdas tempus vacandi deo tuo a quo mali homines volunt te reuocare damno et litigijs. **U**el redimunt tempus. id est quod minus fecistis in vno tempore restituite in alio dimidiates dies quos ipsi non dimidiatis. alij enim dimidiatis. alij proplet dies. alij vero incipiunt. id est alij moriuntur in egipto. alij in deserto alij in terra sancta. **H**ec omnia aug. **A**porali autem ad edificacionem nostram nota quae prudens viator octo debet attendere. **P**rimum est ut sit sanus. et fortis robore quietus iter inceptum perficere possit. sic vadens per viam dei debet esse sanus in mente per gratiam dei et debet habere virtutes quae faciunt animam fortem et omnia potest. phi. iij. **D**ia pos. in eo quae me confortat. **Q**ui autem hanc fortitudinem non habet lassant et deficiunt in via. **E**t propterea filij israel lassati prostrati sunt in deserto et non pervenerunt ad terram promissionis. **S**ecundum est. ut competenter sibi societate eligat cum qua pro modo possit ad locum destinatum ire sic vadens per viam dei debet eligere socios quae velit ad paradisum ire et non associet se cum illis ad infernum. et quae vadunt secundum modum suum. quia unus vocatur non debet se sociare vni religioso vel heremite quae vis utique pergit per viam dei. et ad eundem locum. tamen modus eundi non est equalis in utroque. **T**unc ergo propter societate eligat quae ad eundem locum vadit et eodem modo. ecc. iij. **D**i

tiori te ne socius fueris. **U**n de august. dicit
 quod uerat ad simplicianum. seruū xpi ut p
 ferret quis esset aptus modus uiuendi sic af
 fectio ut ipse erat ad ambulandum in via dei
 in qua aliter sic aliter sic ibat. **I**n cuius figura
 mandatum est in lege ne quis araret in boue et
 asino ut dicitur **deut. xxi.** **T**ercium est ut piculum
 uia declinet. sic uadens per uias dei debet
 picula que sunt quasi infinita declinare. uia ei
 presentis uite est plena piculis et insidijs prope
 que oportet caute ambulare. ut dictum est. **ij. cor.**
xi. **P**eri. flu. pic. la. pi. i. ma. pi. in ter. pic. i.
 ci. pic. i. soli. pi. ex ge. pic. ex ge. pi. ex fal. fra
Dia hec oportet uitari puer. **rv.** **Q**uia
 uet laqueos securus erit. **Q**uartum est ut
 rebus quibus et superfluis se non oneret sed solum
 necessaria portet. **S**ic uadens per uiam dei non
 debet nimia possidere. quia quod uadit et destruit
 mentem eius. **A**nimum enim qui diuidit ad mul
 ta minus fit ad singula ut dicitur **greg.** **S**olum
 ergo necessaria sunt portanda. **i. thi. vi.** ha
 bere. aliter et quod te. **bi. si.** **Q**uintum est ut a sci
 entibus uiam petat. sic uadens per uiam dei debet libe
 ter et frequenter audire predicatores et exempla
 sanctorum in quibus uia uite docet. **ps.** **Luc.**
pe. me. v. zc. **S**extum est ut cum indigenis
 non litiget sed ab eis libenter iniurias susti
 neat. sic uadens per uiam dei non debet cum hominibus
 hominibus ligare qui colunt mundum et inha
 bitant sicut proprias ciuitatem quia sicut canes
 contra canem alienum consurgunt. ita omnes sur
 get contra eum. **iob. xv.** **S**i me plebs sunt et uo
 p. **E**t hoc est quod dicitur **Redimetes tempus quod**
di. mal. sunt. ro. xij. **C**um omni homine. **pa. ha.**
Septimum est ut ludis et choreis terrigena
 rum non immisceat se. quia defacili illaquearetur
 amore. sic uadens per uiam dei uana gaudia
 mundi et carnalia desideria debet penitus de
 clinare. **i. pet. ij.** **O**bscuro uos tamquam adue
 nas et peregrinos abstineat a car. des. quod mi. ad.
 ai. **S**ic christus uadens hierusalē uidens gau
 dium et tripudium ciuitatis non se immiscuit. sed
 fleuit super illam. ut patet **lu. xix.** **Q**uod extreme gau

di. **luc. oc. puer. xxi.** **P**ropterea dicebat sa
 ra filia raguel. **N**unquam cum ludentibus miscui
 me. **tho. ij.** **O**ctauum est ut ita moderet
 gressus suos quod pueniat ad ciuitatem die
 antequam porta claudat. sic seruus dei donec
 dies gratie lucet debet fortiter ambulare antequam
 porta celi claudatur. quia clauditur hominum dum
 non culpe occupat mentem eius. **io. xij.** **A**m
 bulate dum luc. **ba. ut non uos tene. pben.**
dant. **V**eneca. **F**aciamus quod in itinere fieri
 solet. ut quod tardius exierunt celeritate moras
 presentant. **E**t ideo si tarde incepimus fortiter
 ambulemus. **Q**uidam ita leuiter ambulant in uia
 dei. quod nunquam pueniunt ad ciuitatem. **C**ontra quod
 dicitur **apoc. ij.** **U**tinam frigidus es aut calidus.
 sed quia tepidus es et nec frigidus nec calidus
 incipiam te euomere de ore meo. **E**t sic patet
 primum. **S**ecundo nos hortatur ut dei volun
 tatem cognoscamus d. **P**ropterea nolite fieri
 inprudentes. id est quia dies sunt mali propterea
 oportet ut non sitis imprudentes non attendentes
 quod placeat deo. alias pibitis in diebus ma
 lis quia dies mali suggerunt mala. **E**t ideo nisi
 homo sit prudens. et sciat quod sit bonum et malum.
 et quid placeat deo. et displiceat. non ca
 uebit a malis. et propter quod pibit in ipsis. **S**unt
 ergo intelligentes qui sit uoluntas dei. **ro. xij.**
Ut pbetis qui sit uoluntas dei boni. **bn. pla. et p**
fec. **E**st ergo uoluntas dei bona quia bonum
 nostrum uult et salutem. **i. thi. ij.** **Q**ui uult omnes
 boni. **f.** **E**t bene placet. quia omnes boni et omnia bo
 na sibi placet. et ipse placet omnibus bonis. **E**st
 et pfecta quia sibi nihil deest. **ps.** **D**ia que uo.
 dicitur se. i. ce. et in e. **U**n etiam in reprobis volun
 tas dei implet. quia sicut iustum uult promereri. ita
 uult peccatorem puniri. **E**t sic patet secundum. **T**ercio
 hortatur nos ut ab ebrietate caueamus
 et donis eius spiritum sanctum. **r**epteamur. **P**ri
 cipalis autem intentio apostoli est hic hortari ut im
 pleamur spiritu sancto. et donis eius. **S**ed hec duo
 uicia carnalia scilicet gula et luxuria maxime
 pedunt spiritum sanctum gratiam et dona. et ideo solum de
 ipsis hortatur nos hic. **leui. x.** **U**inum et omne

quod inebriare potest non bibetis. tu et filij tui
 quoniam intrabitis tabernaculum testimonij. et
Aug. d. q. in actu venereo spiritus sanctus non tan-
 gebat coram prophetarum. Nolite ergo inebri-
 ari vino in quo est luxuria sicut effectus
 in causa. **Exemplum de lotu** qui inebriatus ia-
 cuit cum filiabus. **ut patet gen. xix.** Sed imple-
 amini sicut spiritus sanctus. qui mentes sanctificat. in
 quibus et per quem dona eius percipiunt. que sunt
 loqui liguis et psallere et interpretari et do-
 cere. **act. ij.** Repleti sunt omnes spiritus sanctus. et ce-
 perunt loqui. **Et hoc est.** Loquentes vobismet
 ipsi. id est. vosmetipsos interioribus instrumentis
 et vobismetipsi. id est. sic impleamini et per impletos
 eritis loquentes vobismetipsi. id est. unus alium in-
 struet. id est. psallimus que ad bonam operationem pro-
 uocet et hinc que de laudibus dei agunt et canti-
 cis spiritualibus que de eterno gaudio sunt in que
 bene cantentis et psalletis in cordibus vestris.
 id est. ex interiori voluntate totum procedat. **id est.**
 id est. ad laudem dei et honorem. **Et sic patet tunc.**
Quarto nos hortatur: ut per his donis
 spiritus sancti deo patri spiritus gratias referamus.
d. Gratias agentes per bonum et donis acceptis
 a deo non credentes illa beneficia vobis. **Agat-**
is ergo gratias deo qui vos creauit. patri qui
 vos regenerauit. **Et hoc in nomine domini nostri**
iesu christi. in quo et per quem omnia donantur. id est. ut in
 tali gratiarum nomine domini nostri iesu christi
 exaltet et dilate. **Ad hoc enim debet tendere**
nostra actio ut ille exaltet per quem tot et tan-
 ta dona recepimus. **quod ut dicitur glo. per eum** co-
gnouimus deum datorem omnium bonorum. **io. xvij.**
Patet ma. no. t. x. **Subiecti inquit inuicem**
quod d. Non vos solum beatis humiliter ad deum
 imo subiecti suis inuicem. **Et hoc non in** hu-
 mo timore sed in timore christi vos ad hoc in-
 pellente. **per b. ij.** **In humilitate superiores sibi**
inuicem arbitantes. **Et de hoc ipse apostolus**
dedit nobis exemplum d. **Cum essem liber**
ex omnibus omnium me seruum feci. j. cor.
ij. **Et sic patet quartum et sequenter totum**
Quinta xij. de euange. sermo **CVI**

Erat quidam re-
 gulus cuius filius infirmabatur ca-
 pbarnaui **io. ij.** **Sicut d. gre.**
Hoc habet proprium diuina scriptura. quod dum
 narrat gestum producit mysterium. **Quod opti-**
me in hoc euangelio patet. **Primum** in eo
 quoddam nostri saluatoris miraculum narra-
 tur ostendit unde infirmitas anime oritur et unde
 de quo sit eius sanitas requirenda. **In quo**
quidem euangelio quatuor patet. **Primum**
 est cuiusdam reguli per filio ad mortem infirma-
 to deprecato. **In principio euangelii.** **Secundum** est christi ad
 regulum increpato et pro sanando filio ex-
 auditio ibi. **Terminus** signa et prodigia videritis
 non credetis etc. **quod vade filius tuus uiuit.** **Ter-**
tiu est reguli credulitas et iussionis sibi fa-
 cte executio. **ibi.** **Credidit homo sermone** quem
 dixit illi iesus. **Quartum** est sanati filij nunci-
 atio et facti miraculi examinatio. **ibi.** **Jam**
eo descendente serui occurrerunt ei etc. **inter**
rogabat autem hominem ab eis in qua melius huius
rit. **Quintum** est ex facto miraculo fructus fidei
 consecutio. **ibi.** **Et credidit ipse et domus eius** etc.
Primo ergo ponit cuiusdam reguli per fi-
lio ad mortem infirmato deprecato. et hoc
 est. **Erat quidam regulus christi proso.** **Regulus** autem
 dicebatur. aut quod de genere regali existens.
 aut quod aliquam dignitatem participat obtine-
 bat. aut quod sic vocabatur. **Huius filius** februario de
 cubes capbarnaui que est ciuitas metropo-
 lis in galilea. in extremis laborabat. **Et**
plana est. **Ad istice loquendo** ille regulus
 significat primum hominem qui fuit regulus res-
 pectu magni regis dei. **Huius filius** id est. tota pro-
 genes posterorum infirmata est capbarna-
 uis. id est. in paradiso terrestri. **Capbarnaui** inter-
 pretauerat ager piguedinis vel villa psolatio-
 nis que duo optime preterit paradiso illi.
Erat enim locus amabilis valde. et locus vo-
 luptatis et diuiciarum et deliciarum: et omnis psol-
 latio. **Primo.** non homo peccate infirmatus est
 totum genus humanum in eo in quo omnes peccauerunt